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CICLAGEM DE NUTRIENTES E SUPRESSAO DE ERVAS ESPONTANEAS
POR ADUBOS VERDES SOB UM SISTEMA EM ALEIAS

Autor: IDELFONSO COLARES DE FREITAS
Orientador: PROF. DR. EMANOEL GOMES DE MOURA

RESUMO - O objetivo deste trabalho foi avaliar o desempenho de adubos verdes de
cobertura na ciclagem de nutrientes e supressdo de ervas espontaneas em um sistema em
aléias com sombreiro (Clitoria fairchildiana R. A. Howard.), usando como indicador a
cultura do milho em sucessdo aos adubos verdes por dois anos. O experimento foi
realizado entre maio/2006 e maio/2008 em uma area de assentamento do INCRA, no
municipio de Miranda do Norte-MA localizado a 3° 36’S e 45° 24°W. O delineamento
experimental usado foi o blocos casualizados com cinco tratamentos e quatro repeti¢des.
Cada subparcela tinha 26m* e foram compostas das seguintes espécies: T-Stylosanthis
capitata, T,-Crotalaria spectabilis, Ts-Crotalaria juncea, T4-Canavalia ensiformes e
Ts-Controle, cultivadas em dois sistemas distintos: primeiro ano — sem corte do
sombreiro por ocasido do plantio dos adubos verdes, segundo ano — com corte do
sombreiro e consércio dos adubos verdes com feijao caupi. Os resultados apontaram
que apenas o sistema com Stylosanthis capitata no segundo ano nao seria capaz de
suprir integralmente o milho com N para um rendimento de 2.000 kg ha™ e todos os
sistemas seriam necessarios complementacdo de P. O melhor rendimento do milho no
primeiro ano foi sobre residuos das crotaldrias e no segundo ano nao houve diferenca
entre os tratamentos. A melhor produtividade do feijao caupi foi em consércio com
Canavalia ensiformes com rendimentos similar ao controle e nenhum sistema foi capaz

de suprimir significativamente as ervas espontaneas nas condi¢des estudadas.

Palavras chaves: leguminosas; milho; Clitoria fairchildiana; aporte de nutrientes.



CYCLING OF NUTRIENTS AND SUPPRESSION OF WEED FOR GREEN
MANURES UNDER A SYSTEM IN ALLEY CROP

Author: IDELFONSO COLARES DE FREITAS

Adviser: PROF. DR. EMANOEL GOMES DE MOURA

ABSTRACT - The objective of this work was developed to evaluate the green manures
of covering in the cycling of nutrients and suppression of weed in a system in alley crop
with Clitoria fairchildiana R. A. Howard., It was used as reference in the culture of the
maize in succession to the green manures for two years. The experiment was
accomplished between May/2006 and May/2008 in an area of establish INCRA
(Instituto National as of Colonisation and Reform Agraria), where is located on the 3°
36'S and 45° 24'W in the municipal district of Miranda do Norte-MA. The experimental
outline has been used the blocks randomly with five treatments and four repetitions.
Each of these sub parcels had 26m? and they were composed of the following species:
T-Stylosanthis capitata, T»-Crotalaria spectabilis, Ts-Crotalaria juncea, T4-Canavalia
ensiformes and Ts-Control, trey were cultivated in two different systems: The first year-
without cutting of the Clitoria fairchildiana for occasion of the and consortium of
planting of the green manures. The second year-with cutting of the Clitoria
fairchildiana the green manures among with caupi bean. The results just showed
that the System with Stylosanthis capitata in the second year was not capable to supply
the maize integrally with N to yield of 2.000 kg ha-!, and all of the systems would be
necessary complementation of P. The best yield of the maize for the first year was over
on residues of the crotalarias and in the second year not has difference between the
treatments. The best productivity of the caupi bean was among with Canavalia
ensiformes with similar yield to the control; any system was capable to suppress the

weed significantly in the studed conditions.

Key words: legumes; Zea maize; Clitoria fairchildiana; nutrients’ storage.



1. INTRODUCAO

As elevadas temperaturas e os altos indices de precipitacdes pluviométricas
durante a maior parte do ano, conferem aos trépicos, estratégias particulares de
desenvolvimento da flora e fauna locais. Pois estas condi¢cdes climaticas, somadas a um
material de origem pobre, formam solos muito intemperizados, sujeitos a intensa
lixiviagdo, geralmente muito 4cidos e pobres quimicamente. A expressiva producdo de
matéria organica produzida neste ambiente € rapidamente mineralizada pela intensa
atividade dos organismos decompositores, representando a principal fonte de nutrientes
para a vegetacdo. A pressdo de pragas, favorecido pelo clima, € muito intensa e por fim,
as ervas espontineas encontram ambiente adequado para seu desenvolvimento.

Todos esses fatores conduzem a uma pratica de agricultura itinerante,
fundamentada no corte e queima da vegetacdo nativa para fertilizar o solo por meio das
cinzas, que geralmente ndo chega a usi-lo por mais de trés ciclos de cultivo (SCHMITZ,
2007). O resultado é o abandono da érea e a formacao de capoeiras para restabelecer a
fertilidade do solo, invariavelmente mais pobre em diversidade biolégica quando
comparada a floresta primaria. O agravante neste cendrio é que o elevado custo
ambiental desta pratica agricola, ndo se traduz em retornos econdmicos que garantam a
dignidade do agricultor, principalmente quando se refere a quem pratica pousio de curta
duracdo devido a reduzida darea para trabalhar, pois observa-se que a grande maioria
desta populacdo vive abaixo da linha de pobreza (FERRAZ Jr., 2004).

Virias alternativas tém sido estudadas com o objetivo de minimizar o impacto
ambiental causado pela agricultura itinerante de corte e queima, no sentido de que a 4rea
cultivada seja economicamente vidvel e cultivada continuamente (SCHMITZ, 2007).
Para essa regido, j4 € consenso na comunidade cientifica que a agrossilvicultura
representa uma saida promissora para a agricultura familiar, pois permite retornos
econOmicos mais estdveis com poucos investimentos € mao de obra, abrindo a
possibilidade de melhor conservacao dos naturais (DUBOIS et al., 1996). Neste sentido,
quatro frentes de pesquisas tem se destacado: ciclagem de nutrientes, controle de ervas
espontaneas, controle de pragas e doencas e sucessdo ecoldgica.

O sistema em aléias surge como uma alternativa a agricultura itinerante
praticada nos tdpicos, pois incorpora componentes essenciais de sustentabilidade. A
leguminosa perene usada (componente florestal arbéreo) tem o papel de recuperar a

capacidade produtiva do solo, devido a fixacdo biolégica de nitrogénio atmosférico,



fornece residuos de qualidade para proteger o solo dos rigores climaticos e cicla grande
parte dos nutrientes necessdrios as culturas de interesse econdmico dentre outros
beneficios. A diversificagd@o e a alternancia das espécies comerciais cultivadas nas aléias
melhoram significativamente a diversidade bioldgica do sistema quando comparado aos
monocultivos, diminuindo a pressao de pragas e dando mais estabilidade ao sistema
(DUBOIS et al., 1996). Durante o periodo de pousio destes sistemas de producdo, as
ervas espontaneas encontram ambientes adequados para se desenvolver, produzindo um
enorme banco de sementes e consequentemente acarretando danos na producdo da
cultura comercial em sucessao.

Sdao raros os resultados de pesquisa relativos ao plantio de leguminosas
herbéceas, no periodo de pousio, como forma de melhorar a ciclagem de nutrientes e
controlar ervas espontaneas. Os poucos estudos encontrados contemplam apenas as
leguminosas arbdreas do sistema ou leguminosas herbdceas perenes plantadas em
consorcio com a cultura principal, cuja avaliagdo da capacidade de controle das plantas
espontaneas foi feita durante o ciclo vegetativo da cultura supressora. O cultivo de
leguminosas herbaceas de alta qualidade de residuo durante o periodo de pousio nestes
sistemas protege o solo do efeito do clima, melhora o indice de decomposi¢do dos
residuos do componente arbéreo e diminui a germinacdo de sementes de ervas
espontaneas. Neste sentido, o objetivo deste trabalho foi avaliar os efeitos de adubos
verdes cultivados em consorcio com a cultura de safrinha, na ciclagem de nutrientes e
supressdo de ervas espontaneas em um sistema em aléias em um Plintossolo Argilivico

Distréfico no centro norte do Maranhao.



2. REVISAO DE LITERATURA
2.1. Importancia dos adubos verdes de cobertura

Apesar das gramineas serem muito usadas como adubos de cobertura, em
particular o milheto, as leguminosas sdo preferidas para este fim (OLIVEIRA et al.,
2004), por sua capacidade de fixar o nitrogénio atmosférico quando forem capazes de
formar simbiose com bactérias do grupo dos rizébios, produzir grandes quantidades de
massa seca, apresentar sistema radicular pivotante capaz de extrair nutrientes de
camadas mais profundas do solo (FAVERO et al., 2000) e por apresentar baixa relacdao
C/N, quando comparada a plantas de outras familias, que aliados a grande presenca de
compostos soldveis, favorece sua mineralizacdo microbiana e consequentemente
ciclagem de nutrientes (PERIN et al., 2004). Como exemplo das vantagens das
leguminosas sobre as gramineas para fins de adubagdo verde pode-se citar o trabalho de
Braz et al. (2006) que, ao testarem doses crescentes de uréia agricola no sorgo cultivado
sobre residuos de gramineas e leguminosas em um Latossolo Vermelho Distréfico em
Santo Anténio de Goids-GO, constataram que as melhores produtividades na auséncia
de coberturas nitrogenadas ocorreram sobre residuos de leguminosas, apesar do menor
volume de massa seca produzido por estas em relagdo a maioria das gramineas testadas.

Alvarenga et al. (2001), relatam que na escolha das plantas de cobertura o
conhecimento de sua adaptacdo a regido e a habilidade em se desenvolver num
ambiente menos favoravel, é um fator decisivo. Além disso, deve ser considerada a
producdo de massa seca, as condicdoes do solo, a tolerancia ao déficit hidrico, a
possibilidade de utilizacdo em culturas comerciais e o potencial dessas plantas em serem
hospedeiros de pragas e doencas. Para Espindola et al. (1997), além destas
caracteristicas a espécie deve apresentar também um rdpido crescimento inicial,
eficiente cobertura do solo, elevados teores de N na massa seca, promoverem ciclagem
de nutrientes como P, K, Ca e Mg e apresentarem sistema radicular bem desenvolvido.
Ainda segundo estes autores, adubacdo verde consiste numa pratica capaz de manter a
fertilidade do solo, colaborando para o aumento da produtividade agricola. No entanto,
ndo se devem esperar respostas imediatas uma vez que os beneficios oriundos da adi¢ao
da massa seca ao solo s@o mais significativos a médio e longo prazo. Essas técnicas
devem ser avaliadas ainda em funcao das vantagens relacionadas a fixacdo bioldgica de

nitrogénio, prote¢ao e melhoria das caracteristicas fisicas e bioldgicas do solo.



2.2. Ciclagem de nutrientes

Nos ecossistemas naturais, existem mecanismos eficientes de ciclagem de
nutrientes, os quais garantem um equilibrio dindmico entre a entrada e saida do sistema,
podendo manter uma vegetacdo abundante mesmo em solos de baixa fertilidade natural
Nos agroecossistemas, normalmente este equilibrio é quebrado e a quantidade de
matéria organica adicionada ao solo, geralmente € insuficiente para equilibrar as perdas
por erosdo, lixiviagdes e extracdo pelas culturas para fora do sistema, levando a
desestruturacdo do solo e perda da fertilidade natural e conseqiientemente a
insustentabilidade dos agroecossistemas (KHATOUNIAN, 2001). O padrao de
ciclagem de nutrientes nos trépicos umidos € diferente do padrdao de areas temperadas.
Nas regides frias, uma grande parcela da matéria orginica e dos nutrientes permanece
no solo e sedimentos, enquanto que, nos tropicos, 0 maior reservatorio esta na biomassa,
sendo reciclado dentro das estruturas organicas do sistema. Além disso, a taxa de
ciclagem, ou seja, a velocidade com que os nutrientes se movimentam entre € dentro dos
compartimentos, ¢ muito mais ripido numa floresta tropical do que numa floresta
temperada (ODUM, 1988).

Sdo relativamente recentes os estudos da influéncia dos residuos culturais
deixados na superficie do solo sobre o rendimento de culturas plantadas em sucessao.
Embora grande quantidade de N possa existir na parte drea das culturas de cobertura, a
quantidade real de N que serd aproveitada pela cultura em sucessdo ird depender do
sincronismo entre a decomposicdo da massa seca e a taxa de demanda da cultura
(BRAZ et al., 2006). Além disso, as quantidades de nutrientes acumuladas na parte
aérea das culturas de cobertura, em especial as leguminosas, sdo proporcionais as
quantidades de massa seca produzidas por estas, variado entre as espécies e eficiéncia
de absor¢dao (FAVERO et al., 2000). Na tabela I, encontra-se a concentragdo de
nutrientes da parte aérea de alguns adubos verdes usados como cultura de cobertura
produzidos nas mais diversas condi¢des edafocliméticas. No entanto, sabe-se que
apenas uma parte dos nutrientes acumulados pela massa seca dos adubos verdes de
cobertura sdo transferidos para a fitomassa das culturas cultivadas em sucessdo. O
balanco de N em agroecossistemas mostra que apenas uma pequena parte de N € suprida
devido aos ganhos potenciais de matéria organica do solo, a maior parte €
provavelmente perdida (JANZEN et al., 2003). Lehmann et al. (2002), estudando a
ciclagem de N em monocultivos de sorgo cultivado em aléias com Acacia Saligna no

Kenia, constataram que o componente arbéreo do sistema nao afetou a lixiviagcdo nem a



absor¢do do N aplicado pela massa seca superficial. Aradjo (2007), pesquisando
espécies de cobertura do solo em um sistema em aléias com sombreiro em Miranda do
Norte-MA, concluiu que a produ¢cdo de massa seca do feijado de porco somado a do
sombreiro, pode permitir um maior aporte de N e reciclagem de alguns nutrientes,
sobretudo K e Ca, em quantidades adequadas as necessidades de algumas culturas

anuais.

Tabela 1. Concentracdo de nutrientes encontrados em alguns adubos verdes usados

como cultura de cobertura de solo.

Espécie Solo/local N P K . Ca Mg Referéncia
Crotalaria juncea Cambissolo-Vigosa- 32,7 3,5 g31??;4 9,8 6,8 Perin et al.
MG (2004)
Crotalaria juncea Lotossolo Vermelho- 20,8 1,7 1,7 36,0 4,2 Menezes & Leandro
Amarelo-Goiania-GO (2004)
Crotalaria spectabilis Lotossolo Vermelho 329 39 258 21,1 42 Saminéz et al.
(2003)
Crotalaria spectabilis Lotossolo Vermelho- 18,0 1,8 19,0 13,0 4,0 Silva et al.
Bebedouro-SP (2002)
Canavalia ensiformes Lotossolo Vermelho- 20,7 1,8 21,8 22,1 3,7 Menezes & Leandro
Amarelo-Goiania-GO (2004)
Canavalia ensiformes Lotossolo Ver..-Esc.- 229 0,5 4,6 9,5 0,9 Favero et al.
Sete Lagartos-MG (2000)
Stylosanthis guianensis Argissolo 175 13 92 - - Guerra & Teixeira
Seropédica-RJ (1997)
Pennisetum glaucum Cambissolo-Vigosa- 13,9 3,8 48,3 5,1 6,0 Perin et al.
MG (2004)
Clitoria fairchildiana Plintossolo-Miranda 32,8 3,1 12,8 83 0,2 Aratjo
do Norte-MA (2007)

Apesar da extensa literatura quanto a ciclagem de nutrientes por meio da massa seca
da parte aérea de culturas de cobertura de solo, também sabe-se que a massa seca
radicular contribui com uma parcela bastante significativa no processo de ciclagem de
nutrientes. Para Risasi et al. (1998), embora seja dificil a quantificacdo precisa em
condi¢des de campo, sabe-se que o sistema radicular constitui uma grande por¢do da
massa seca vegetal, podendo alcangar em espécies arbdreas valores entre 15 e 50%.
Portanto, o potencial de contribuicdo das raizes das arvores para o cultivo em aléias

pode ser muito significativo (FERRAZ JUNIOR, 2004). Outra quantidade bastante



representativa de nutrientes ciclados nos agroecossistemas ocorre por meio das ervas
espontaneas. Favero et al. (2000), estudando o crescimento e acimulo de nutrientes pela
parte aérea de plantas espontineas e de leguminosas utilizadas como adubos verdes,
constataram que poucos foram as espécies de ervas espontdneas que apresentaram
teores de Ca e N préoximo ou superiores aos das leguminosas. J4 para o K, Mg e P a
tendéncia se inverteu, a maioria das plantas espontaneas apresentou maiores teores de K
e Mg e, varias delas, maiores teores de P. Dentre as espécies estudadas pelos autores,
destacou-se a Commelina benghalensis (trapoeroba) com teores de P, K e Mg maiores
que os das leguminosas, sendo mais de trés vezes o teor de K. Resultados similares ao
de Favero et al. (2000), também foram encontrados por Perin et al. (2004).

Neste contexto, no trépico umido, a adicdo de residuos organicos é essencial
para sustentar a fertilidade do solo, porque estes residuos adicionam nutrientes por meio
da mineralizacdo, principalmente nitrogé€nio, e ajuda a manter os teores de matéria
organica do solo, além de minimizar os efeitos adversos da erosdo, do encrostamento,
da desestruturacdo, da temperatura elevada e da reducdo da capacidade de troca

cationica (RODER et al., 1995).

2.3. Qualidade de residuos

A decomposicdo do material vegetal adicionado ao solo € um processo
bioldgico, que se encontra relacionado a fatores como a composi¢do quimica dos
residuos vegetais, temperatura, umidade, pH e teor de nutrientes no solo, dentre esses
fatores merece destaque a composi¢do quimica dos residuos (PALM & SANCHENG,
1991). A relacdo entre as quantidades de carbono e nitrogénio (relagdo C/N), além dos
teores de lignina e polifenois influenciam a mineralizagc@o e a disponibilidade do N para
as culturas consorciadas ou em rotagao (ESPINDOLA et al., 1997). Residuos com baixa
relacdo C/N (< 25) e reduzidos teores de lignina e polifenois, apresentam ripida
mineralizacio e fornecem grandes quantidades de nutrientes para as culturas
subseqiientes, ja os residuos com elevada relacdo C/N (> 25) e altos teores de lignina e
polifenois sofrem uma decomposi¢do mais lenta, podendo formar uma cobertura morta
estdvel que contribui para melhoria das caracteristicas fisicas do solo, tais como a
estrutura, a infiltracao de dgua, entre outros (HAYNES, 1986).

Sao raras as informacdes relativas aos quantitativos destes constituintes
organicos nas espécies pesquisadas neste trabalho, porém sao relativamente vastos os

trabalhos neste sentido com outras espécies que podem ser cultivadas com o mesmo



proposito, entre eles pode-se citar: Leblanc et al. (2006) pesquisando ingad na Costa Rica
encontrou relacdo C/N de 21,7, polifenois 5,02% e lignina 18,90%, Cobo et al. (2002)
com feijao bravo do Ceard na Coldombia encontrou relacdo C/N de 12,0%, polifenois de
8,40 e lignina de 6,50%, enquanto que para a mucuna os valores foram de 15,3, 8,80% e
7,90%, respectivamente. Para a leucena, Tian et al. (2001) trabalhando em Ibadan na
Nigéria encontrou teores de polifenois de 3,63% e lignina de 1,19%, enquanto que Palm
& Sanchez (1991) na Amazonia Peruana encontraram valores de 2,94% para polifenois
e 5,20% para lignina. Ainda para a leucena e em andlise de folhas e ramos, Oglesby &
Fownes (1992) encontraram 2,93% de polifenois e 11,10% de lignina. Para o ingd, Palm
& Sanchez (1991) encontraram valores de 3,47% de polifenois e 16,30% de lignina,
enquanto que Oglesby & Fownes (1992), relatam valores de 3,83% de polifenois e
18,30% de lignina.

Segundo Ibewiro et al. (2000), a decomposi¢do e a taxa de liberagdo de N dos
residuos vegetais sdo fortemente correlacionados com a relacdo (lignina/polifenois)/N,
conteddo de N, relacdo lignina/N, relacdo polifenol/N, relacio C/N e o conteido de
lignina dos residuos. A interagdo dos polifenois com N depende da estrutura quimica
presente no material (PALM & SANCHEZ, 1991); alguns polifenois formam estruturas
complexas com grupos aminas, tornando a mineralizagdo mais dificil em curto prazo, ou
seja, altos teores de polifenois nos residuos contribuem para a imobilizacdo do N por
integrarem algumas proteinas (TTAN et al., 2001), porém pode ser importante dentro de
um processo de gerenciamento de adicdo de nutrientes via matéria organica no solo a
longo prazo. A mineralizacdo do N dos residuos das leguminosas estd mais
correlacionada com o conteido de polifenois contido no material que com o teor de
lignina (OGLESBY & FOWNES, 1992). Collier et al. (2006), pesquisando doses
crescentes de adubos nitrogenados sobre residuos de juncea e feijao de porco usando
como indicador a cultura do milho em um Latossolo Vermelho Amarelo Distréfico em
Gurupi-TO, constataram que o cultivo desta cultura em sucessao a residuos de crotalaria
produziu 26% a mais que sobre residuos de feijao de porco na auséncia de adi¢do de
adubos nitrogenados soldveis. Este resultado estd relacionado a decomposi¢do mais
rapida dos restos organicos da crotaldria em relacdo ao feijao de porco, apresentando
maior sincronismo com a demanda da cultura do milho.

De um modo geral, quando o objetivo € proporcionar uma melhor cobertura ao
solo, favorecendo um ambiente propicio a conservacdo da umidade, atividade

microbiana, porosidade do solo e seqiiestro de carbono, a melhor op¢do € o uso de



gramineas ou seu consorcio com leguminosas como adubos verdes de cobertura, pois
sua alta relacio C/N favorece a permanéncia dos restos organicos sobre o solo
(MENEZES & LEANDRO, 2004). Outra op¢do neste sentido é o uso de leguminosa
perene de baixa qualidade de residuo e comprovada adaptabilidade as condigdes
edafoclimaética locais, neste sentido, Leblanc et al. (2006), ao analisar a decomposi¢ao
de duas espécies de Ingd spp. em experimento com “litterbag” na Costa Rica, constatou
que o Ingd edulis s6 decompds 59% de sua massa em 20 semanas, classificando-o como
de baixa qualidade do ponto de vista de ciclagem de nutrientes, porém, promissor do
ponto de vista de protecdo ao solo e seqiiestro de carbono.

Com o objetivo de mensurar a qualidade dos residuos de plantas, Tian et al.
(1995), desenvolveu uma equacido tomando como referencia a relagdo C/N, teor de
polifenois e teor de lignina contido nos residuos vegetais, tendo como resultado final o
Indice de Qualidade de Residuo de Plantas (IQRP), que pode ser usado para selecionar
culturas de cobertura que apresentem maior ou menor indice de mineralizacido de seus
residuos. Com este propdsito, o referido autor encontrou para alguns residuos os
seguintes valores: leucena (folhas) 14,1, leucena (poda) 8,3, sena (folhas) 11,5,
gliricidea (folhas) 12,4, caliandra (folhas) 9,2, mucuna (folhas) 9,0, arroz (palha) 4,9 e
milho (troncos) 4,7. Para as mesmas condi¢des ambientais, um menor IQRP significa

que os residuos sao mineralizados em um prazo mais longo.

2.4. Producao de massa seca e supressao de ervas espontineas por adubos verdes
de cobertura

Nenhuma planta € intrinsicamente daninha. As circunstancias de local e
momento determinam as que sdo desejadas, indiferentes ou indesejadas (KISSMANN,
1997).

As ervas espontaneas (ALTIERI, 2002), também chamadas de ervas adventicias
ou invasoras por Gliessman (2001), comumente chamadas de ervas daninhas pelos
adeptos da revolugdo verde, sdo plantas especializadas por serem bem sucedidas em
areas de producao, ocupando um nicho que favorece populagdes anuais de estratégia “r”
ou ruderais (GLIESSMAN, 2001). Estas espécies competem com a cultura por
umidade, luz e nutrientes (FAVERO et al., 2000), e quando ndo s@o controladas podem
impedir ou retardar o desenvolvimento da cultura (ZOSVCHKE & QUADRANTI,
2003), acarretando decréscimo na produgdo e qualidade do produto colhido, bem como

aumentando os custos de producdo em todas as partes do mundo, respondendo pela



maior parte dos custos com agroquimicos (MARSHALL et al., 2003). O controle
quimico de ervas espontaneas mesmo quando eficiente em curto prazo, além de outros
efeitos ambientais, se repetido com o mesmo principio ativo, exerce alta pressdo de
selecao sobre a populacao das ervas (VARGAS et al., 2001). Isto ocorre principalmente
em 4areas onde a pratica comum € o monocultivo intensivo, nas quais os herbicidas sao
aplicados com o objetivo de eliminar quase toda a populacdo de ervas espontaneas
incidentes (CHRISTOFFOLETT et al., 1994). Porém, com a preocupag¢do quanto aos
possiveis impactos dos herbicidas no meio ambiente, tem sido comum a retomada de
antigas praticas culturais de controle de ervas espontaneas visando, sobretudo, o manejo
integrado.

Para Favero et al. (2000), apesar das espécies espontaneas nas dreas de pastagens
serem consideradas como “plantas daninhas”, “ervas invasoras”, “incos” e outras
denominagdes, do ponto de vista dos prejuizos que podem acarretar as espécies
cultivadas, elas podem promover os mesmos efeitos de protecao do solo e ciclagem de
nutrientes que espécies cultivadas ou introduzidas para adubagdo verde. Por meio de um
estudo do crescimento e acimulo de nutrientes pela parte aérea de plantas espontaneas e
de leguminosas utilizadas como adubos verdes, conduzidos com e sem capinas, 0s
autores constataram que o consorcio (sem capina) diminuiu a producdo de massa seca
das plantas espontineas, no caso, as leguminosas exerceram um efeito de abafamento e
repressao, possivelmente estiveram presentes também efeitos alelopaticos. Efeitos
supressivos de culturas de coberturas sobre populacdes de ervas espontdneas podem
ocorrer principalmente em decorréncia da formacdo de barreira fisica, por meio da
massa seca acumulada que impede, sobretudo, a incidéncia de luz sobre a superficie do
solo onde estariam os bancos de sementes, para tanto, Aradjo (2007) é necessario que a
producdo de massa seca das leguminosas coincida com a época do surgimento das ervas
para que a pratica seja bem sucedida.

E vasta a variacdo na produtividade de massa seca das leguminosas usadas como
culturas de cobertura encontradas na literatura, pois estas dependem das condicdes
edafoclimédticas em que sdo estabelecidas/cultivadas, densidade de plantio, auséncia ou
nao de capina e época em que € feita a amostragem. Collier et al. (2006) pesquisando
em Latossolo Vermelho Distréfico em Gurupi-TO, encontraram produgdes de massa
seca para a juncea e feijdo de porco na ordem de 9,51Mg ha'! e 6,99Mg ha’',
respectivamente. J4 Menezes & Leandro (2004), pesquisando estas mesmas espécies em

Latossolo Vermelho Amarelo em Goiania-GO, encontraram valores de 13,02Mg ha'e



8,35Mg ha'! respectivamente. Resultados semelhantes aos de Collier et al. (2006), em
relagcdo a juncea, também foram encontrados por Perin et al. (2004) em um Cambissolo
em Vicosa-MG e por Trivelin (2007) em um Latossolo Vermelho Distréfico em
Servéria-MS, que relatam produtividades de massa seca da juncea de 9,34Mg ha' e
9,77/8,61Mg ha'l, respectivamente. Os valores destes tltimos estudos representam as
produtividades de dois anos consecutivos fazendo uso de irrigagdo nos periodos secos.
Ainda em relacdo a juncea, Pereira et al. (2005) trabalhando em Argissolo Vermelho
Amarelo em Seropédica-RJ, conseguiram rendimentos de 6,80/10,70Mg ha' em
periodos de outono/inverno e primavera/verao, respectivamente. J4 Favero et al. (2000),
pesquisando em Latossolo Vermelho Escuro em Sete Lagartos-MG, conseguiram
5,37Mg ha' para o feijdo de porco e Braz et al. (2006), em Latossolo Vermelho
Distréfico em Santo Antonio de Goids-GO, relatam rendimentos de 3,49Mg ha' para o
estilosante mineirdo.

Para o sucesso na supressdo de ervas por meio do plantio de adubos verdes, além
destes produzirem grandes quantidades de massa seca, € necessdrio que apresentem
rapido crescimento inicial, mostrando-se competitivos com a vegetacao espontanea que
germinar concomitantemente com a espécie supressora ¢ impedindo a incidéncia de luz
sobre o0 banco de sementes existente no solo.

Guerra & Teixeira (1997), estudando a taxa de cobertura, produ¢do de massa
seca e acimulo de N, P, e K de alguns adubos verdes de cobertura em um solo
Argissolo Vermelho Amarelo em Seropédica-RJ, constataram que o estitosante
mineirdo levou de 135 a 140 dias para cobrir o solo, classificando-o como de
crescimento inicial lento em relacdo as outras leguminosas testadas, embora tenha
apresentado producdo de massa seca expressiva quando mantido como cobertura
permanente, chegando a produzir 4,30 Mg ha™ e 15,00 Mg ha™ quando amostrado aos
145 e 280 dias apds o plantio respectivamente, mostrando ser uma espécie potencial
para coberturas permanentes em pomares.

Virios sdo os relatos de sucesso no controle de ervas espontaneas por meio do
plantio direto na palha, porém estes sempre em funcdo da quantidade de massa seca
adicionada ao solo, que por sua vez, depende das condi¢des ambientais em que sao
produzidas e do manejo empregado. Como exemplo pode-se citar o trabalho de Pereira
et al. (2005), que ao testar a melhor densidade de plantio da juncea em Seropédica-RJ,
constatou que quanto maior a densidade de plantio desta leguminosa, maior foi a

produtividade de massa seca e menor foi a ocorréncia e biomassa acumulada pela



vegetacdo espontanea, tornando-se um fator importante para o manejo em sistemas
integrados de producdo. Fernandes et al. (1999), testando diferentes densidades de
adubos verdes de cobertura em Lagarto-SE, constataram que o adensamento de plantio
de espécies de porte baixo a médio e de formato conico como a espectabilis foi mais
eficiente no controle de ervas espontaneas. Enquanto o feijao de porco foi mais eficiente
no controle das ervas quando plantado em baixas densidades, gracas ao seu rdpido
crescimento e folhas largas, porém quando cultivados em altas densidades a produgdo
de massa seca foi reduzida com conseqiientes perdas da capacidade supressiva.

Oliveira et al. (2004), comparando a produtividade do inhame sobre plantio
convencional e consorciado com juncea em Nova Friburgo-RJ, constataram que o
consorcio diminuiu significativamente a infestacdo por ervas espontaneas sem prejuizos
de produtividade da cultura comercial em relac@o ao cultivo convencional.

Em oposi¢ao aos resultados dos trabalhos que obtiveram sucesso na supressao de
ervas espontianeas por meio do uso de adubos verdes de cobertura, Aradjo (2007), ao
investigar o potencial de supressao do feijao de porco, mucuna preta e calopogonio em
um experimento em Miranda do Norte-MA, ndo encontrou resultados significativos
neste sentido.

De um modo geral, a premissa fundamental das culturas de cobertura, como um
componente de manejo integrado de ervas espontaneas, ¢ que elas exercem um efeito
diferencial sobre ervas espontaneas e a cultura, resultando em relativa diminuicao do
vigor das ervas espontaneas (WILLIAMS et al., 1998). Contudo, um melhor
conhecimento da ecologia das ervas adventicias e inter-relacdes entre culturas e pressao
das ervas espontaneas € manejo de nutrientes, sdo necessdrios para melhorar a
produtividade agricola de sistemas de cultivos orgéanicos e de baixa entrada de insumos
externos com vistas a melhoria da qualidade ambiental do agroecossistema (POUDEL
et al., 2002). Além disso, o uso de cultura de cobertura para controle de ervas
espontaneas, deve ser vista como um componente do manejo integrado que, combinado
com outros métodos, bioldgicos, cultural e mecanico, pode contribuir para a reducdo da
taxa de aplicacdo de herbicidas de pds-emergéncia (WILLIAMS et al., 1998) e no
preparo da drea para plantio direto, uma vez que nesse sistema de cultivo, o uso de

herbicidas para dessecar a cultura de cobertura € pratica rotineira.



3. MATERIAL E METODOS

3.1. Caracteristicas do local

O experimento foi conduzido entre Maio de 2006 e Maio de 2008 em uma area
de assentamento do INCRA, no municipio de Miranda do Norte-MA, localizado a 3°
36’ latitude Sul e 45° 24’ de longitude Oeste, a 60m de altitude; onde foi implantado em
2002 um sistema de cultivo em aléias com sombreiro, (Clitoria fairchildiana R.A.
HOWARD.), de aproximadamente um hectare, em espacamento de 2,60m x 0,50m. O
clima do local é do tipo Aw pela classificacdo de koppen, com temperaturas e
precipitacdes médias anuais de 27,7°C e 1.538,7mm respectivamente, com periodo

chuvoso de dezembro a maio (Figura 1).
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Figura 1. Média de temperatura e precipitagdo da estacdo experimental de Coroatd-MA
entre 17/07/2003 e 30/06/2005, (44°06° W e 04°08 S). Fonte: Laboratério de
Meteorologia do Nucleo Geoambiental da UEMA, ANEL.

O relevo do local € plano e o solo foi classificado como Plintossolo Argilivico

Distroéfico tipico, conforme descri¢ao do perfil na Tabela 2.



Tabela 2. Caracteristicas pedoldgicas do perfil do solo da drea do experimento.

Caracteristicas Morfoldgicas

Horiz. Prof.(cm) Cor Textura

Bruno acinzentado

Ap 0-10 escuro Franco-siltosa
BA 10a20 Cinza claro Franco-siltosa
Btfl 20 a35 Variegado de bruno Franco-argilosa
Btf2 35a120 Cinza brunado claro Franco-siltosa
2Ct 140 + Cinza Claro Franco-siltosa

Caracteristicas Fisicas

Horiz. Granulometria % Densidade
Mg.m'3
Areia silte argila

Ap 23 68 9 1,3

BA 29 55 16 1,2

Btfl 21 40 39 1,5

Btf2 26 60 14 1,6

2Cf 31 59 10 1,5

Caracteristicas Quimicas

Horizz. pH M.O P AP’ H+tAl K' Ca®* Mg® SB CIC V

CaCl, gdm'3 mgdm'3 mmoldm™ %
Ap 43 31 8 5 56 2.7 11 7 21 77 27
BA 4.1 7 5 12 36 1.1 9 8 18 54 33
Btfl 4.1 7 4 28 101 1.9 13 19 34 135 25
Btf2 4.1 - 5 0 60 1.5 7 11 20 80 25
2Cf 6.7 1 4 1 8 1.1 30 63 94 102 92

Fonte: Martins, 2006.

3.2. Instalacao do experimento e delineamento experimental

O delineamento experimental utilizado foi em blocos casualizados, com cinco
tratamentos e quatro repeticdes, perfazendo uma drea 520m” Cada bloco constou de
duas faixas com uma fileira de Clitoria fairchildiana ao centro e cinco parcelas de 5,2m

x 5,0m, com os tratamentos: T|—Stylosantis capitata (campo grande), Tr—Crotalaria



spectabilis (espectabilis), Ts—Crotalaria juncea (juncea), Ts—Canavalia ensiformes

(fetjao de porco) e Ts—Controle, sem leguminosa herbicea de cobertura (Figura 2).

RAMAL (estrada)

B4

ELE A i S A

R Y L

EL A e i S

B3 3 0 L L

E

E A A R T

foo I i

L
—

Bl

P A R T

N

0 e e e

D B e e e e P

LINHAS DE
SOMBREIRO

g
nXXXinKKKv
Dl D e e e e e e el
R TE R R
e e e i i
S e e T g

e e e el e e s B D

n.vhv.nu.nvn.dlu..nu.nu.nu.nu

i T i

A AL A
e L
e el el Gl el el el el el

£ 3 3 0 3 Mo o3

[y
_l
ELlE A
om0 o ome me me 3

A R

uunu-nuunu-nm

i

Sl i L L

RO BB OO MMM
L
A
e DO O e e e e e TeC M
L e s
e L
RO R e T e T e e

A R

nu..n.v.n.VAvA_nJ.\uu.Au.Au.Au.nu

o e e e e D D OB

o o D

o2 B P - S

)
—

e el el el el el el el el

£ 3 3 b L L

<t
_|
EE A

fo3 e 3 3 LA

(RN
—l
A

e e e e e

SR i e e e

F2,6m4

Figura 2. Croqui da drea experimental ilustrando a disposi¢do dos blocos e tratamentos.



3.3. Preparo da area e plantio das culturas

A capina manual foi feita oito dias antes do plantio das leguminosas deixado os
restos vegetais sobre o solo nos dois anos consecutivos. Os adubos verdes foram
plantados no dia 25 de Maio de 2006 e 2007 em fileiras continuas na razio de 7,7g m™
para o campo grande, espectabilis e juncea. O feijao de porco foi plantado no
espacamento de 0,50m x 0,30m com trés sementes por cova. Os adubos verdes foram
conduzidos sem desbaste e sem capina até que completassem seu ciclo. No primeiro ano
ndo foi feito a poda do sombreiro por ocasido do plantio das leguminosas de cobertura,
o que prejudicou o desenvolvimento destas espécies em algumas parcelas pelo
sombreamento do componente arbéreo do sistema. No segundo ano, dois dias apds o
plantio dos adubos verdes, foi feito a poda do sombreiro e distribuido uniformemente
sobre o0 solo, 0 que garantiu um crescimento mais uniforme das leguminosas.

Ap6s prévia capina manual, no dia 03 de janeiro de 2007 e 23 de janeiro de
2008, foram plantados em cada parcela oito fileiras de milho (Zea mays L.) da variedade
AG 5020 no espacamento de 0,70m entre fileiras, posteriormente raleadas para deixar
cinco plantas por metro linear. O milho foi semeado usando plantadeira adubadeira
manual. Como adubacdo de plantio foi usada 30 kg ha™ de N, 174 kg ha™ de P e 03 kg
ha'de Zn na forma de adubo composto 10 - 58 - 0 + Zn (MAP) para o primeiro ano. No
segundo ano foi usado 32 kg ha™ de N, 192 kg ha' de P, 115 kg ha' de K, 38,4 kg ha™!
de Ca e 25,6 kg ha'' de S na férmula de adubo composto 5 - 30 - 18 + 6% de Ca e 4%
de S.

No segundo ano, no plantio dos adubos verdes, foi plantado feijao caupi (Vigna
unguiculata) uma variedade local, nas entrelinhas das leguminosas com espacamento de
0,30m x 0,30m com trés sementes por cova usando plantadeira adubadeira manual e
adubacdo de 60 kg ha' de P,Os. No tratamento controle também foi cultivado feijdo na

mesma densidade dos consorciados.

3.4. Coleta de dados

3.4.1. Coleta de massa seca dos adubos verdes e das ervas espontineas

A coleta dos adubos verdes foi feita noventa dias apos o plantio usando um
quadrado metélico de 0,50m de lado (IKUENOBE & ANOLIEFO, 2003), em quatro
amostragens ao acaso por parcela, (HYVONEN et al., 2003; JAKELAITIS et al., 2003).

O material amostrado foi pesado em balanca de precisdo e acondicionado em sacos de



papel, posteriormente foi secado em estufa com renovagdo de ar a 60°C até peso
constante (MARENCO & SANTOS, 1999). Apés pesagem, o material seco foi triturado
em moinho com peneira de 30 “mesh” e acondicionado em potes plésticos, identificados
e enviados ao laboratério para andlises quimicas. Apds avaliacio de massa seca, o
restante do material foi capinado e depositado sobre o solo.

As ervas espontaneas foram avaliadas trinta e cinco dias apds o plantio do milho
(ocasido da capina) no primeiro ano e vinte e quatro dias apds o plantio do milho no
segundo ano, usando a mesma metodologia empregada na coleta de massa seca dos

adubos verdes de cobertura.

3.4.2. Poda do sombreiro

Cinco dias (primeiro ano) e trinta dias (segundo ano) antes do plantio do milho
foi feito o corte dos ramos do sombreiro a 0,50m de altura e todo o material podado foi
pesado e distribuido uniformemente sobre o solo. Na ocasido, foi retirada uma dnica
amostra do material, composta de ramos e folhas para determinacdao de massa seca e
andlise quimica do material. A metodologia empregada para secagem e preparacao do

material para andlises foi similar a empregada para os adubos verdes de cobertura.

3.4.3. Colheita do milho (Zea mays L.) e feijao caupi (Vigna unguiculata)

Cento e trinta dias apds o plantio nos dois anos consecutivos, o milho foi colhido
em todas as parcelas integralmente, posteriormente secado ao ar livre e quando atingiu a
umidade de 16% foi pesado. No segundo ano, aos setenta e cinco dias apds o plantio foi
feito a colheita do feijao caupi nas parcelas integralmente, debulhado manualmente e

pesado.

3.5. As analises quimicas

3.5.1. Qualidade de residuos

As andlises de C, N e lignina foram feitas no Departamento de nutricdo animal e
pastagem da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro (UFRRIJ), usando
metodologia de Tedesco et al. (1995) e Van Soest (1967), respectivamente. Os fendlicos
totais foram feitos pela Universidade Federal de Vigosa-MG (UFV), utilizando dgua
quente e reagente Folin Ciocalteu. O total de fendlicos foi expresso em equivalente de

acido galico em mg/100g da amostra e a absorcdo foi medida em 765nm. A qualidade



dos residuos foi feita em uma tnica amostra para cada adubo verde de cobertura e para

0 sombreiro.

3.5.2. Teores de macronutrientes dos residuos

No primeiro ano de experimentacdo foram feitas anélises de apenas uma amostra
composta (resultante de 04 amostras simples) de cada tratamento e do sombreiro pelo
laboratério de andlise de solo, plantas e residuos da Universidade Federal Rural do Rio
de Janeiro (UFRRJ), usando metodologia de Tedesco et al. (1995) e, no segundo ano,
foram feitas uma andlise para cada parcela pelo laboratério SOLOCRIA Laboratério
Agropecuario Ltda, usando a seguinte metodologia:
Nitrogénio — Transformacdo de todas as formas de nitrogénio presentes na amostra em
nitrogénio amoniacal, através de digestdo dcida em presenca de catalizadores (4dcido
sulfirico + sulfato de cobre + selenito de s6dio + sulfato de s6dio). Destilagdo e
complexacdo em 4cido boérico com indicador misto (verde de bromocresol + vermelho
de metila) e posterior titulagdo com &cido sulfturico a 0,025 mol/litro;
Fésforo — Digestdo da amostra com mistura nitropercldrica e determinacio do elemento
por colorimetria com molibdato de amdnio e 4cido ascorbico;
Potassio — Digestdo da amostra com mistura nitroperclérica e determinacdo do
elemento por fotometria de chama e;
Calcio e Magnésio — Digestao da amostra com mistura nitroperclorica e determinagio

dos elementos por absor¢ao atomica;

3.6. Analise dos dados
O indice de qualidade de residuos de plantas de Tian et al. (1995) foi calculado

pela formula:

IQRP = ! *100
aC | N + bLignina + cPolifendis

onde:

- a, b e ¢ = Sdo coeficientes de contribuicio do conteido de cada composto e sdo
representados pelos valores de 0,423, 0,439 e 0,138 respectivamente;

- C/N = Relagao carbono nitrogénio em porcentagem;

- Lignina = Teor de lignina revelado na analise em porcentagem e;

- Polifenois = Teor de polifenois revelado na andlise em porcentagem.



O total de nutrientes potencialmente ciclados pelos adubos verdes foi obtido por
meio da substituicdo do percentual revelado na andlise na producdo de massa seca de
cada parcela.

Durante o periodo de crescimento dos adubos verdes de cobertura foram
coletadas informacdes relativas a precipitagao local.

Os dados foram submetidos a andlise de variancia pelo programa ASSISTAT
VERSAO 7,4 beta e as médias comparadas pelo teste de Tukey com 5% de
probabilidade.



4. RESULTADOS E DISCUSSAO

4.1. Producao de massa seca das leguminosas

No primeiro ano, o melhor rendimento de massa seca foi do feijao de porco
(2,89 Mg ha™), seguido pela juncea (2,02 Mg ha') e pela espectabilis (1,27 Mg ha™). O
campo grande (0,60 Mg ha™') produziu a menor quantidade de massa seca dentre as
espécies herbdceas testadas (Tabela 3). No segundo ano, a juncea e a espectabilis
produziram massa seca semelhante e em maior quantidade (5,14 Mg ha™ e 3,91 Mg ha™',
respectivamente), seguida pelo feijio de porco (3,41 Mg ha), enquanto o campo
grande (0,38 Mg ha'l) apresentou o menor rendimento (Tabela 3). O sombreiro
(componente arbéreo do sistema) apresentou rendimento de massa seca de 5,64 Mg ha™
e 1,64 Mg ha” nos dois anos consecutivos. Essa diferenca pode estd relacionada a trés
fatores: dois cortes efetuados no segundo ano, rdpido crescimento do milho cultivado
em consorcio causando sombreamento do sombreiro e estdgio de senescéncia da cultura.
A maior produtividade do componente arbéreo no primeiro ano permitiu maior aporte
total de massa seca ao solo em todos os sistemas, embora com maior contribui¢do do

componente com residuo de menor qualidade.

Tabela 3. Producdo de massa seca das leguminosas e concentragdes de N, P, K, Ca e
Mg nos residuos em dois anos consecutivos.

PRIMEIRO ANO

Espécies Prod. Massa N P K Ca Mg
S RO 10 T T ——— (2 /< [ ————

Campo grande 0,60d 31,5 1,3 4.4 3,9 0,4
Espectabilis 1,27¢c 32,2 1,5 7.5 4.4 0,5
Juncea 2,02b 33,6 1,8 4,0 2,1 0,5
Feijao de porco 2,89a 26,8 2,2 2,0 1,7 0,2
Sombreiro" 5,64 27,8 1,0 2,6 2,3 0,4
CV.%®? 132 - - - - -

SEGUNDO ANO
Campo grande 0,38c 28,0b 2,1ab 14,8b 14,8b 2,8d
Espectabilis 3,91ab 25,5b 1,9b 18,2a 18,1a 3,0c
Juncea 5,14a 36,6a 2.4a 13,5b 7,6¢ 3,4b
Feijao de porco 3,41b 28,4b 2,2ab 18,2a 17,9a 4,1a
Sombreiro'” 1,64 21,0 2,2 8,0 13,4 3,1
C.V.%? 18,3 4,6 6,8 58 4.4 32

(1) — Leguminosa perene do sistema e (2) — Coeficiente de variacdo. Médias seguidas da mesma letra na
coluna ndo diferem entre si pelo teste Tukey com 5% de probabilidade.



Os rendimentos de massa seca dos adubos verdes mencionados em outros
estudos s@ao muito amplos e superiores aos apresentados neste trabalho. Essa diferenca
provavelmente estd relacionada ao cultivo em condigdes ambientais diferentes,
principalmente pela limitacdo de umidade do solo, pois neste trabalho, durante o ciclo
destas culturas, houve uma precipitacdo de apenas 56mm e 16mm no primeiro e
segundo ano respectivamente, bem abaixo do indice médio esperado para a regido
(Figura I). O baixo rendimento de massa seca das leguminosas nas condi¢des estudadas
ird diminuir o potencial de ciclagem de nutrientes no sistema (FAVERO et al., 2000) e a
capacidade de suprimir ervas espontaneas (ARAUJO et al., 2007), quando comparado a
outros estudos.

O campo grande apresentou crescimento inicial lento, tornando-se pouco
competitivo com as ervas espontineas € com o feijdo caupi em consorcio,
conseqiientemente apresentou rendimento de massa seca pouco expressivo ao longo dos
90 dias de crescimento vegetativo, sendo pouco promissor para o proposito do estudo.
Guerra & Teixeira (1997), também encontraram resultados similares aos deste estudo,
classificando-os como de baixa taxa inicial de cobertura do solo.

A juncea apresentou boa resisténcia a seca com expressiva producdo de massa
seca aérea sobre o regime de poda do sombreiro (segundo ano), ja o feijao de porco
apresentou menos sensibilidade ao sombreamento, sendo mais competitivo que as

outras espécies testadas quando cultivado sem corte do sombreiro (primeiro ano).
4.2. Qualidade de residuo

4.2.1. Teores de nutrientes nos residuos

No primeiro ano, a juncea foi a espécie que apresentou maior teor de N na parte
aérea (33,6 g kg'') e o segundo menor teor de Ca (2,1 g kg''), o feijao de porco
apresentou o maior teor de P (2,2 g kg'') e o menor teor de Mg (0,2 g kg), a
espectabilis teve maior teor de K (7,5 g kg'l) e o campo grande teve um dos menores
teores de P (1,3 g kg™), superando apenas o Sombreiro (Tabela 3). No segundo ano, os
tratamentos que apresentaram os maiores teores de nutrientes na parte aérea foram:
juncea N (36,6 g kg') e P (2,4 g kg™), espectabilis K (18,2 g kg') e Ca (18,1 g kg™)
feijo de porco P (2,2 g kg™"), K (18,2 g kg™), Ca (17,9 g kg’) e Mg (4,1 g kg e
campo grande P (2,1 g kg'l) (Tabela 3).



As concentragdes de N reveladas nas andlises apresentam-se com variagoes
numericas relativamente pequenas para uma mesma espécie nos dois anos consecutivos
(Tabela 3), porém ao comparar com outros estudos, percebem-se grandes diferencas
para algumas espécies. Essas diferencas podem estar relacionadas ao tipo de material
analisado (folhas, hastes ou soma dos dois), época da amostragem ou ainda as condicdes
edafocliméticas especificas em que essas foram cultivadas (PALM & SANCHEZ,
19991). A juncea foi a espécie mais eficiente no aporte de N aos seus tecidos, enquanto
o sombreiro apresentou uma das menores eficiéncia. Este fato, associado as
contribuicdes quantitativas de massa seca de cada espécie, ird contribuir decisivamente
no potencial de aporte de N ao solo (FAVERO et al., 2000).

As concentracOes de P na massa seca das leguminosas verificadas neste trabalho
sa0 muito baixas quando comparadas com espécies de outras familias. Isso sinaliza no
sentido de que € necessaria a complementagdo de P para um adequado suprimento deste
nutriente para a cultura comercial, especificamente no caso de baixa producao de massa
seca dos adubos de cobertura. Estes resultados ja eram esperados, pois segundo Palm et
al. (2001), as leguminosas sao plantas reconhecidas como de baixa concentragdo de P
em seus tecidos, apresentando em média, 0,17% deste nutriente em sua massa seca.

As variagdes nas concentragdes de K, Ca e Mg na massa seca aérea das
leguminosas testadas neste trabalho sdo muito amplas entre os dois anos consecutivos
(Tabela 3), o que estd de acordo com outros trabalhos (Tabela 1), provavelmente este
fato estar relacionado a metodologia usada na extracdo do nutriente. As leguminosas
testadas apresentam concentracdes médias de K e baixas concentracdes de Ca e Mg em
seus tecidos, concordando com Févero et al. (2000), no primeiro ano e com Silva et al.
(2002), no segundo ano. O K merece destaque pela maior exigéncia das culturas, sendo
possivel a necessidade de adicao por outras fontes, enquanto o Ca e o Mg além da baixa
eficiéncia de absor¢do pelas leguminosas, deve também ser observada a proporcao entre

eles.

4.2.2. Indice de qualidade de residuo de planta (IQRP)

Neste trabalho, observa-se pouca diferenca na relacdo C/N entre as espécies
testadas, exceto para a juncea que apresentou menor valor (tabela 4). O resultado menos
esperado foi do sombreiro, que pelo seu carédter arboreo deveria apresentar relagdo C/N
superior as demais leguminosas. Como a relacio C/N tem relacdo direta com a

mineralizacdo da matéria organica (HAYNES, 1986), os resultados apontam que o



sombreiro teria taxa de mineralizacdo compativel com as leguminosas herbaceas. Este
fato ndo se observa em condi¢des de campo, pois € do conhecimento de todos que
outras estruturas organicas presentes nos tecidos vegetais estdo fortemente
correlacionadas com a mineralizacdo (ESPINDOLA et al., 1997).

Ja para os teores de lignina, observa-se resultados compativeis com outros
estudos (LEBLANC et al., 2006 e COBO et al., 2002). Como o componente arbéreo do
sistema apresenta maior teor de lignina que as leguminosas herbaceas, provavelmente

seus residuos ird permanecer no solo por mais tempo (IBEWIRO et al., 2000).

Tabela 4. Relacio C/N, Lignina, Polifenois e Indice de Qualidade de Residuo de
Plantas (IQRP) dos adubos verdes.

Tratamento Relaciao C/N Lignina (%) Polifenois (%) IQRP
Campo grande 9,3 8,12 0,64 13,21
Espectabilis 9,1 10,18 0,54 11,93
Juncea 8.5 8,53 0,28 13,57
Feijao de porco 9.0 6,73 0,47 14,66
Sombreiro 9,0 15,79 1,28 9,16

As concentracdes de polifenois nos tecidos das espécies estudadas apresentaram
pequenas variacdes, exceto para o sombreiro que se observa cerca de trés vezes mais
polifenois na sua massa seca. O cardter arboreo desta leguminosa justifica os resultados
e tem como provavel conseqiiéncia a mineralizacdo mais lenta de seus tecidos,
principalmente o N por formarem estruturas complexas com plifenois (TIAN et al.,
2001 e OGLESBY & FOWNES, 1992).

Quanto ao IQRP de Tian et al. (1995), houve pouca diferenca entre as espécies
herbéceas, sendo que o feijao de porco foi a leguminosa que mineralizou mais rdpido os
nutrientes de seus tecidos e o sombreiro o que se observou maior resisténcia a
mineralizacdo (tabela 4). Este resultado ja era esperado, porém o mais importante dentro
do processo de transferéncia de nutrientes da massa seca adicionada ao solo para as
culturas comerciais € o sincronismo entre a mineraliza¢do dos nutrientes e a demanda da

cultura comercial (BRAZ et al., 2006 e COLLIER et al., 2006).
4.3. Acamulo de nutrientes na massa seca das leguminosas

4.3.1. Nitrogénio
Entre as leguminosas herbdceas no primeiro ano, a maior capacidade de

estocagem de N em sua massa seca foi do feijdo de porco e da juncea (77,6 kg ha e



67,9 kg ha', respectivamente) seguida pela espectabilis (40,9 kg ha™) e por dltimo o
campo grande (19,0 kg ha'l) (Tabela 5). Porém, o maior acimulo de N foi
proporcionado pelo sombreiro (156,9 kg ha h, gracas a sua expressiva producio de
massa seca. No segundo ano, a juncea (188,4 kg ha™) teve o melhor desempenho, sendo
seguida pela espectabilis (99,7 kg ha™) e pelo feijio de porco (97,0 kg ha™) que
aportaram valores similares (Tabela 5). O fato de ter sido efetuado duas podas no
sombreiro no segundo ano, somado ao estidgio de senescéncia desta espécie, levou a um
baixo rendimento de sua massa seca no segundo ano, com conseqiiente diminui¢ao no

potencial de ciclagem dos nutrientes quando comparado ao primeiro ano.

Tabela 5. Totais de nutrientes potencialmente ciclados em dois anos consecutivos.

PRIMEIRO ANO
Espécies N P K Ca Mg
---------------------------------- (/S5 1V Y [ —————
Campo grande 19,0c 0,7d 2,6¢ 2,3c 0,2¢c
Epectabilis 40,9b 1,9¢ 9,5a 5,6a 0,6b
Juncea 67,9a 3,6b 8,0a 4,2b 1,0a
Feijao de porco 77,6a 6,3a 5,7b 4,9ab 0,5b
Sombreiro" 156,9 5,6 14,6 11,2 2,2
C.V%.® 12,8 15,8 15,3 14,5 12,7
SEGUNDO ANO
Campo grande 10,8¢c 0,8¢ 5,7b 5,7¢ 1,0c
Espectabilis 99,7b 7,4b 71,2a 70,8a 11,7b
Juncea 188,4a 12,3a 69.,4a 39,1b 17,5a
Feijao de porco 97,0b 7,5b 62,2a 61,2a 14,0ab
Sombreiro" 34,4 3,6 13,1 21,9 5,0
C.V%.® 20,0 20,2 17,6 20,0 21,1

(1) — Leguminosa perene do sistema e (2) — Coeficiente de variacio. Médias seguidas da mesma letra na
coluna ndo diferem entre si pelo teste Tukey com 5% de probabilidade.

O feijao de porco no primeiro ano e a juncea no segundo ano foram as espécies
mais vantajosas em relagdo ao total de N acumulados. Tal fato estd diretamente
relacionado a capacidade de producdo de massa seca aérea destas espécies e a
concentracdo de N em seus tecidos. Assim, uma maior produgdo de massa seca aérea do
feijao de porco no primeiro ano, possibilitou um maior acimulo de N ao solo, embora
tenha apresentado menor concentracdo de N em seus tecidos em relacido a juncea. Ja
para o segundo ano, a melhor produtividade de massa seca aérea da juncea, aliado a
uma maior concentragdo de N em seus tecidos, possibilitou um maior estoque de N no

solo em relacdo ao feijao de porco (Tabela 5).



De um modo geral, comparando este estudo aos de Menezes & Leandro (2004) e
Saminéz et al. (2003), observa-se que o total de N acumulado ao solo em todos os
sistemas foram baixo, possivelmente necessitando de adi¢do deste nutriente por outras
fontes quando se pretende obter niveis de produtividade compativeis com os

monocultivos.

4.3.2. Fésforo

Em relagdo aos teores de P acumulados no solo no primeiro ano, o feijao de
porco foi a espécie com melhor desempenho (6,3 kg ha™) diferindo da juncea (3,6 kg
ha™') que, por sua vez, superou a espectabilis (1,9 kg ha™). O campo grande (0,7 kg ha™)
estocou a menor quantidade (Tabela 5). No segundo ano, a juncea foi a espécie com
melhor desempenho (12,3 kg ha™), seguido do feijdo de porco e espectabilis. O campo
grande (0,8 kg ha™) foi a espécie com menor capacidade de estocagem de P em sua
massa seca (Tabela 5).

A baixa concentrag¢do de P nos tecidos foi determinante no potencial de ciclagem
de P pelas leguminosas testadas, pois para o primeiro ano, a melhor opcao foi com
feijdo de porco, ciclando 6,3 kg ha™ de P e para o segundo ano foi com juncea ciclando
12,3 kg ha' de P (Tabela 5). Esses valores sdo relativamente baixos quando comparados
com as necessidades das culturas, porém estdo dentro do esperado, uma vez que as
leguminosas sdo reconhecidas pela baixa capacidade de ciclagem de P ao solo

(KWABIAH et al., 2001).

4.3.3. Potassio

Para o K acumulado ao solo no primeiro ano, a espectabilis e juncea
apresentaram resultados semelhantes e em maior quantidade (9,5 kg ha' e 8,0 kg ha’,
respectivamente), seguida pelo feijio de porco (5,7 kg ha'). No segundo ano, a
espectabilis, juncea e feijdo de porco, apresentaram potenciais similares (71,2 kg ha™,
69,4 kg ha' e 62,2 kg ha™', respectivamente). O campo grande (5,7 kg ha™) foi a espécie
que apresentou menor capacidade de ciclagem de K (Tabela 5).

No primeiro ano, espectabilis e juncea foram as espécies mais vantajosas em
relacdo ao acimulo de K ao solo. A espectabilis pelo fato de ter apresentado altos teores
de K em seus tecidos e a juncea por apresentar um equilibrio melhor entre concentragao
de K em seus tecidos e produ¢do de massa seca, superando assim o feijao de porco que

apresentou maior producao de massa seca. No segundo ano, espectabilis, juncea e feijao



de porco, acumularam quantidades de K ao solo similar, apesar da maior producio de
massa seca da juncea, que por apresentar um menor teor de K em seus tecidos, nao foi

capaz de superar as demais espécies (Tabela 5).

4.3.4. Calcio

A espectabilis (5,6 kg ha') e feijao de porco (4,9 kg ha') apresentaram
potenciais semelhantes, sendo seguido pela juncea (4,2 kg ha') sem que houvesse
diferenca entre esta e o feijdo de porco. No segundo ano, a espectabilis (70,8 kg ha™') e
feijdo de porco (61,2 kg ha) apresentaram resultados semelhantes, sendo seguido pela
juncea (39,1 kg ha™) e por tdltimo, em menor valor, o campo grande (5,7 kg ha™) (
Tabela 5).

Para o Ca total acumulado no solo, a espectabilis e o feijao de porco foram as
espécies com melhor desempenho nos dois anos (Tabela 5). A juncea apresentou baixo
teor de Ca em seus tecidos, consequentemente acumulou pequenas quantidades deste

nutriente no solo.

4.3.5. Magnésio

A espécie mais eficiente no estoque de Mg ao solo no primeiro ano foi a juncea
(1,0 kg ha™), seguida pela espectabilis (0,6 kg ha™") e o feijao de porco (0,5 kg ha™) com
valores similares. No segundo ano, a juncea (17,5 kg ha') e o feijao de porco (14,0 kg
ha™') apresentaram potenciais semelhantes, sendo seguidos da espectabilis (11,7 kg ha’
1) e do campo grande (1,0 kg ha'l) (Tabela 5). De um modo geral, a maior
adaptabilidade da juncea as condi¢Ges impostas na experimentagdo, especialmente no
segundo ano, aliado aos seus médios e altos teores de nutrientes em seus residuos,
conduziram esta espécie a produzir mais massa seca que as outras € consequentemente

acumular mais nutrientes ao solo, entre eles o Mg.

4.4. Estoque de nutrientes nos sistemas

No primeiro ano, os sistemas que mais acumularam nutrientes na massa seca
aérea foram com feijao de porco e juncea (Tabela 6).

Ao tomar como referéncia o trabalho de Palm (1995), afirmando que para uma
produtividade de milho de 2.000 kg ha' sdo necessérios, entre grios e palhadas, 80 kg
ha' de N, 18 kg ha” de P, 66 kg ha™' de K, 15 kg ha' de Ca e 10 kg ha™ de Mg, pode-se
afirmar em relagdo ao primeiro ano: Todos os sistemas seriam capazes de suprir

integralmente as necessidades nutricionais do milho em N, nenhum sistema seria capaz



de suprir totalmente o milho em P, K e Mg e, apenas os sistemas com feijao de porco,
espectabilis e juncea seriam capazes de suprir totalmente o milho com Ca (Tabela 6).
Em relagdo ao segundo ano, apenas o sistema com campo grande ndo seria capaz de
suprir as necessidades do milho em N, K e Mg, nenhum sistema seria capaz de suprir
integralmente o milho com P e todos os sistemas seriam capazes de suprir integralmente
o milho com Ca (Tabela 6).

Entretanto, duas ponderagdes devem ser feitas; em primeiro lugar os nimeros de
Palm (1995) sdo subestimados em relacdo aos deste trabalho (2.000 kg ha'l), pois os
rendimentos aqui apresentados sdo todos acima deste valor (Tabela 8), muito
provavelmente requerendo quantidades superiores dos nutrientes em questdo e, em
segundo lugar, os nutrientes liberados da massa seca das leguminosas ndo sdo todos
transferidos para as culturas comerciais. Janzen et al. (2003), relata que apenas uma
pequena parte de N € suprida devido aos ganhos potenciais de matéria organica ao solo,
a maior parte € provavelmente perdida para o ar ou para o lengol fredtico. Em
contrapartida, o montante de nutrientes acumulados nestes sistemas ndo se limita aos da
massa seca aérea das leguminosas experimentadas, o sistema radicular pode representar
de 15% a 50% da massa seca aérea das leguminosas arbéreas (RISASI et al., 1998),
contribuindo  significativamente nos quantitativos de nutrientes ciclados nos

agroecossistemas.

Tabela 6. Estimativa da quantidade total de nutrientes acumulados ao solo nas
diferentes combinagdes de adubos verdes.

Primeiro ano

Espécie N P K Ca Mg
----------------------- (Kg ha 1)-----------------------
Sombreiro + Campo grande 179,9¢ 6,3d 17,2¢ 13,5¢ 2,4c¢
Sombreiro + Espectabilis 197,8b 7.5¢ 24.1a 16,8a 2.8b
Sombreiro + Juncea 227,8a 9,2b 22.,6a 15,4b 3,2a
Sombreiro + Feijao de porco 234,5a 11,9a 20,3b 16,1ab 2,7b
C.V.%" 12,8 15,8 15,3 14,5 12,7
Segundo ano
Sombreiro + Campo grande 45,2¢ 4,4c 18.,8b 27,6¢ 6,0c
Sombreiro + Espectabilis 134,1b 11,0b 84,3a 92.7a 16,7b
Sombreiro + Juncea 222.8a 15,9a 82,5a 61,0b 22.5a
Sombreiro + Feijao de porco 131,4b 11,1b 75,3a 83,1a 19,0ab
CvV.%" 20,0 20,2 17,6 20,0 21,1

(1)- Coeficiente de variacdo. Médias seguidas da mesma letra na coluna ndo diferem entre si pelo
teste Tukey com 5% de probabilidade.



N

Outra quantidade bastante representativa refere-se a massa seca das ervas
espontaneas que pode acumular, entre outros, K, P e Mg, por quilo de matéria seca, em
quantidades muito superiores as leguminosas (PERIN et al., 2004; FAVERO et al.,
2000).

4.5. Supressao de ervas espontaneas pelos adubos verdes

No primeiro ano de experimentacdo observa-se uma amplitude muito grande
entre as médias de todas as varidveis avaliadas, embora nao sejam diferentes entre si.
Tal fato ocorreu pela presenca dominante de trapoeraba em uma espécie de mosaico,
infestando uma ou mais parcelas de cada tratamento. O local dominado por esta erva
espontanea era de dificil contagem dentro do quadrado amostrado, pelo seu habito de
crescimento rasteiro, e apresentava reduzido nimero de plantas com alta relagdo massa

seca/planta.

Tabela 7. Quantidade e massa seca das ervas monocotiledoneas e dicotiledoneas,
quantidade total e massa seca total das ervas nos tratamentos.

PRIMEIRO ANO

Tratamentos N°ervasmon. Masa seca N° de ervas Massa seca N° total de Massa seca
(plt m?) ervas mon. dic. (plt m?) ervas dic. ervas (plt m?) Total das ervas
(kg ha'!) (kg ha") (kg ha'!)

Campo grande 33,5 1.352 68,0 560 101,5 1.912
Espectabilis 25,5 822 25,0 525 50,5 1.348
Juncea 52,5 1.398 52,0 495 104,5 1.892
Feijdo de porco 252 982 15,2 505 40,5 1.488
Controle 25,8 1.692 19,8 385 45,5 2.078
C.V.%.V 53,2 103,0 91,7 71,0 63,8 89,9

SEGUNDO ANO
Campo grande 70,0 485 51,0a 190 121,0ab 675
Espectabilis 44,0 440 16,0 b 100 60,0b 540
Juncea 51,0 415 25,0ab 80 76,0ab 495
Feijdo de porco 46,5 490 23,5ab 110 70,0ab 600
Controle 103,0 740 34,0ab 60 137,0a 800
C.V.%Y 48,2 67,2 48,2 77,3 34,3 55,8

(1)-Coeficiente de variacdo. Medias seguida de mesma letra na coluna ndo difere entre si pelo teste de
Tukey com 5% de probabilidade.

A incidéncia de luz também influenciou o desenvolvimento das ervas no
primeiro ano, pois os locais onde o sombreiro era falho pela morte prematura e a cultura
anterior era abdbora, apresentava grande nimero de plantas infestantes com reduzida
relacdo massa seca/planta. Isto elevou o coeficiente de variagdo com conseqiiente
diminuicdo da sensibilidade na diferenca entre as médias. Para as condi¢oes
experimentadas, a producdo de massa seca das leguminosas herbiceas foi incapaz de

equilibrar essas diferencas.



No segundo ano de cultivo, apenas as varidveis nimero de ervas dicotiledoneas e
nimero total de ervas, apresentaram diferenca entre os tratamentos estudados (Tabela
7). O tratamento com espectabilis apresentou menor numero total de ervas
dicotileddneas que o com campo grande e menor nimero total de ervas que o tratamento
controle. Porém, a massa seca produzida pelos adubos verdes de cobertura novamente
foi incapaz de causar efeito supressivo na producdo de massa seca total das ervas.
Apesar do tratamento com espectabilis ter apresentado um menor nimero total de ervas
espontaneas que o tratamento controle, seja ele causado pela massa seca, arquitetura
favordvel para esta finalidade ou pela liberacdo de substancias alelopaticas, as ervas
bem sucedidas neste tratamento apresentavam maior relacdo massa seca/planta, pois a
concorréncia por fatores de crescimento (4gua, luz e nutrientes) era menor, levando
assim ao equilibrio entre os tratamentos no rendimento de massa seca total das ervas
espontaneas.

Os resultados alcancados neste trabalho, ndo evidenciam efeito supressivo dos
adubos verdes de cobertura sobre as ervas espontaneas nos dois anos consecutivos de
experimentacdo, porém, ndo devemos esperar respostas imediatas na pratica de
adubacdo verde, pois nestes casos os resultados sdo mais significativos a médio e longo
prazo (ESPINDOLA, 1997). Portanto, seria necessdria a continuacdo da pesquisa por
mais alguns anos para se chegar a uma afirmacdo definitiva, j4 que os indicios de
sensibilidade do rendimento das ervas em funcio da producao de massa seca dos adubos
verdes sdo evidentes (Figuras 3 e 4).

Em relagdo as espécies infestantes, a C. benghalensis (trapoeraba) dominou a
paisagem nos dois anos, representando, no segundo ano, 62,2% do tratamento com
campo grande, 58,3% da espectabilis, 70,7% da juncea, 61,6% do feijado de porco e
73,1% do controle (Figura 3). As outras espécies monocotiledoneas foram basicamente
da familia das Cyperaceas e entre as dicotiledoneas prevaleceu a familia das Malvaceas,

especialmente do género Sida.
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Figura 3. Rendimento de massa seca dos adubos verdes de cobertura, ervas espontaneas

e trapoeraba nos tratamentos no segundo ano.

Figura 4. Fotografia da infesta¢do por ervas espontineas nos tratamentos com feijao de

porco (parte alta) e espectabilis (parte baixa).

De um modo geral, os resultados deste trabalho sdo diferentes dos encontrados
por Pereira (2005), Oliveira et al. (2004), e Favero et al. (2000), que relatam resultados
significativos na supressdo de ervas espontaneas por adubos verdes de cobertura.
Porém, nos estudos mencionados acima, a avaliacio da capacidade supressiva dos
adubos verdes foram feitas durante o ciclo vegetativo da cultura supressora. Neste

trabalho, a avaliacdo foi feita por ocasido do cultivo seguinte ao plantio dos adubos



verdes, na expectativa que a massa seca produzida pelas leguminosas herbaceas,
deixadas sobre o solo, fosse capaz de influenciar no banco de sementes presente na
superficie do solo, impedindo sua germinagdo. Entretanto, os resultados foram similares
aos encontrados por Aratjo (2007), que também nao encontrou resultados significativos
em condicdes semelhantes as experimentadas neste trabalho.

Diante dos resultados obtidos neste trabalho, seria prudente orientar os
produtores do local a combinar métodos culturais (culturas de cobertura), fisicos
(capinas) e bioldgicos (espécies predadoras), como um conjunto de préticas a serem
adotadas para o controle de ervas espontaneas, diminuindo assim a carga de herbicidas e

aumentando a sustentabilidade do agroecossistema.

4.6. Rendimento do milho e do feijao caupi

No primeiro ano de estudo, o melhor rendimento do milho foi sobre residuo de
juncea (4.102,0 kg ha'l), e espectabilis (3.333,0 kg ha'l), os demais tratamentos
apresentaram rendimentos semelhantes (Tabela 8). Se tomarmos como referéncia a
producdo de massa seca das leguminosas herbaceas no primeiro ano (Tabela 3), e o
IQRP (Tabela 4), em um primeiro momento seria esperado que o melhor rendimento
fosse sobre residuos do feijao de porco, pois este apresentou uma maior producdo de
massa seca, um potencial de ciclagem de nutriente ndo muito diferente das Crotaldrias e
apresentou um alto indice de decomposicao de seus residuos. Entretanto, possivelmente
a mineraliza¢io dos residuos do feijao de porco estd ocorrendo muito rapido, sem um
sincronismo com a cultura do milho, pois segundo Braz et al. (2006), o sucesso nos
cultivos em sucessdo a adubos verdes depende do sincronismo entre a decomposicao da
massa seca da cultura de cobertura e a taxa de demanda da espécie sucessora,
principalmente em relagdo ao N, que € um nutriente de alta demanda pela cultura do
milho e muito dindmico no solo.

Outro fator que pode justificar o melhor rendimento do milho sobre os residuos
da juncea é a concentragdo de polifenois em seus residuos muito inferior as demais
espécies. A interacdo dos polifenois com N depende da estrutura quimica presente no
material (PALM & SANCHEZ, 1991). Alguns polifenois formam estruturas complexas
com grupos aminas, tornando a mineralizacao mais dificil em curto prazo, ou seja, altos
teores de polifenois nos residuos podem contribuir para a imobilizacdo do N por
integrarem algumas proteinas (TIAN et al., 2001). Assim, a mineralizacdo do N dos

residuos das leguminosas estd mais condicionada com o conteudo de polifenois contido



no material que com o teor de lignina (OGLESBY & FOWNES, 1992). Como o N ¢é
fator limitante na produtividade do milho na condicao experimentada, esta possibilidade
ndo pode ser descartada. Estes resultados sdo similares aos de Collier et al. (2006), que
ao pesquisar doses crescentes de adubos nitrogenados na cultura do milho sobre
residuos de juncea e feijao de porco em Gurupi-TO, constatou que o cultivo em
sucessao a juncea produziu 26% a mais que em sucessao ao feijdo de porco na auséncia
de adubos nitrogenados soldveis, atribuindo o fato a uma decomposi¢do dos residuos da

juncea mais sincronizada com a demanda da cultura do milho.

Tabela 8. Rendimento do milho (kg ha™") em dois anos e do feijdo caupi (segundo ano).

Tratamentos Milho (1° ano) Milho (2° ano) Feijao caupi
Campo grande 2.654,0b 3.023,0 557,5ab
Espectabilis 3.333,0ab 4.887,2 392,5bc
Juncea 4.102,0a 4.743,0 295,5¢
Feijao de porco 3.141,0b 3.518,7 560,0ab
Controle 2948,0b 4.744.5 662,5a
C.vV.%" 9,9 21,5 15,4

(1) — Coeficiente de variacdo. Médias seguidas da mesma letra na coluna ndo diferem entre si pelo teste
Tukey com 5% de probabilidade.

No segundo ano, todos os tratamentos apresentaram rendimentos semelhantes
(Tabela 8). Tal fato contrariou as expectativas da pesquisa, pois a carga de adubos
quimicos usados por ocasido do plantio no referido ano foi superior a do primeiro ano,
como por exemplo, adi¢do de K, Ca, e S que ndo havia sido usado no primeiro ano. O
resultado mais significativo ocorreu no tratamento controle que apresentou rendimentos
semelhantes aos com leguminosas herbaceas (Tabela 8). Sinalizando no sentido de que,
no primeiro ano, tinha limita¢cdes de ordem quimica para uma melhor produtividade e
que as leguminosas de cobertura, especialmente as Crotaldrias e o feijdo de porco,
supriram grande parte dos nutrientes necessdrios para a cultura em sucessdo.

Provavelmente, a limitagdo no rendimento do milho no segundo ano foi de
ordem fisica, especificamente aeracdo, pois foi possivel visualizar principios de
encharcamento em algumas subparcelas por volta dos 60 dias apds o plantio do milho.
Isto pode ter ocasionado maior diferenga entre os dados nos tratamentos.

Em relacdo aos rendimentos do feijdo caupi, os tratamentos controle (662,5 kg

ha™'), feijao de porco (560,0 kg ha) e campo grande (557,5 kg ha™), apresentaram



resultados semelhantes e em maior quantidade (Tabela 8). A menor produtividade nos
tratamentos com juncea e espectabilis, deu-se devido ao rdpido crescimento destas
espécies, concorrendo com o feijdo caupi, principalmente, por luz. A melhor relagdo
producdo de massa seca do adubo verde e rendimento do feijao caupi, deu-se no
tratamento com feijao de porco. Tal fato justifica-se pela arquitetura favoravel do feijao
de porco, atrelado ao ciclo mais curto do feijao caupi, que permitiu uma recuperacdo no
crescimento do adubo verde de cobertura nos ultimos 20 a 25 dias. Este consércio pode
representar uma alternativa promissora para a agricultura de substéncia local, que tem

como principal fonte de proteina o feijao caupi.



5. CONCLUSOES

e. O cultivo da juncea como adubo verde de cobertura é a op¢do mais vidvel entre os
sistemas testados, embora seja necessdrio a complementacdo com outras fontes de

adubos para alcancar niveis de produtividade compativeis com os monocultivos.

e Na hipdtese do uso da drea com feijao caupi como cultura de safrinha, a melhor opcao

€ o consorcio com feijao de porco.

e A producido de massa seca dos adubos verdes de cobertura foi insuficiente para
promover influéncias significativas no controle das ervas espontaneas nas condi¢des
experimentadas, sendo necessario a complementacao com outros métodos para o efetivo

controle.
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